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ABSTRAKT

Neziskové organizace musí, aby se mohly rozvíjet v souladu s dobovými

tendencemi, pracovat na vytváření svých strategií, vizí a cílů. Pro konkrétní uskutečnění

plánovaných iniciativ je zapotřebí, aby organizace měla zpracován podnikatelský záměr,

který slouží ke zhodnocení podnikatelských iniciativ z hlediska životaschopnosti,

z hlediska reálného fungování. Lze říci, že podnikatelský záměr se všemi svými principy,

pomáhá organizaci obstát v dynamicky se rozvíjející společnosti plné příležitostí, ale i

s nimi spojenými riziky. Tato práce si klade za cíl ukázat na konkrétním podnikatelském

záměru – založení sociálního podniku v oblasti služeb, důležitost aplikování tohoto

nástroje v oblasti strategického rozvoje organizace.

Klíčová slova: neziskové organizace, strategické plánování, podnikatelský záměr, sociální

podnik, osoby znevýhodněné na trhu práce
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ABSTRACT

Non-profit organization must work on creating of its strategy, visions and goals to be

able to develop in the accordance with the period trends. To realize the planned activities

this organization is necessary to have the adapted business plan that is used to evaluate

business activities from the point of view of this viability and real operation. It is possible

to say that the business plan with its all principles helps the organization to succeed in the

dynamically developing society full of the opportunities and consequently connected risks

with them. The goal of this work is to show the founding of the social enterprise in the

sphere of services using the particular business plan and the importance of applying this

tool in the scope of strategic development of the organization.

Keywords: nonprofit organizations, strategic planning, business plan, social enterprise,

disadvantaged persons on the labor market
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I. ÚVOD

Život neziskových organizací určují ekonomické, sociální a společenské faktory,

které vytvářejí prostředí nejistoty, ale zároveň jsou možností pro kreativní uchopení

nových příležitostí pro rozvoj organizace. Na nejistotu a s ní související případná rizika,

ale i nové příležitost, musí být organizace připravena. Hlavní roli v této souvislosti hraje

vytváření plánů, vizí a cílů organizace, které by měly být odpovědí na tyto procesy.

Vhodná strategie a plánování musí být životaschopné a musí obstát v konkurenčním

prostředí.

V neziskovém sektoru se strategie a plánování v organizaci pod tlakem ekonomické

nestability často zabývá tématem rozšíření hospodářské činnosti. Vhodným nástrojem pro

rozvoj organizace je podnikatelský záměr, který umožňuje organizaci získat finanční

prostředky, spolupracovat s obchodními partnery, informovat zaměstnance o strategickém

rozvoji. Pomocí zpracování podnikatelského záměru dojde k nalezení odpovědí na otázky,

které si každá organizace při řízení svého rozvoje musí klást: Co je třeba udělat

v jednotlivých oblastech? Jak oslovit zákazníky? Kde nabízet nový produkt? Jak pracovat

s konkurencí? Kteří zaměstnanci budou třeba? atd.

V této práci si kladu za cíl ukázat, jak vhodná strategie a podnikatelský plán

umožňují transformovat vizi organizace v životaschopný projekt. Ze strategického plánu,

který jsem v rámci této závěrečné práce pro konkrétní organizaci zpracovala, jsem vybrala

jako strategickou iniciativu vytvoření sociálního podniku. Tento způsob podnikatelské

činnosti v sobě spojuje několik aspektů – zaměstnávání znevýhodněných osob na trhu

práce ve smyslu uspokojování sociálních potřeb, posilování vzájemné solidarity, význam

pro regionální rozvoj, lokální ekonomiku a udržitelný rozvoj.

V teoretické části práce popisuji v jednotlivých kapitolách oblast neziskového

sektoru, strategického plánování, podnikatelského záměru a sociálního podnikání.

V empirické části představuji strategický plán konkrétní neziskové organizace a

podnikatelský záměr pro vytvoření sociálního podniku v oblasti služeb – ubytovacích a

vzdělávacích prostor. Metodologii empirické části tvoří kvantitativní i kvalitativní výzkum.

Předmětem výzkumu je zájem potenciálních zaměstnanců o pracovní uplatnění v sociálním

podniku, zájem potenciálních zákazníků o nabízenou službu, analýza konkurence a

expertní rozhovory na kvalitu zpracovaného záměru.
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Metoda zpracování podnikatelského záměru v této závěrečné práci může sloužit jako

nástroj pro rozvoj dalších strategických iniciativ vycházejících ze strategického plánu

organizace.

Výsledkem práce je vytvoření životaschopného podnikatelského záměru, který

umožní konkrétní neziskové organizaci větší ekonomickou stabilitu s ohledem na poslání

organizace.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Neziskový sektor

1.1. Definice neziskového sektoru

Národní hospodářství lze rozdělit do tří sektorů – veřejného, podnikatelského a

občanského, kdy podnikatelský sektor je ziskový, veřejný sektor představuje neziskové

státní orgány a konečně občanský sektor definuje nezávislý neziskový orgán na státě,

vyplývající z iniciativy občanů (Dohnalová in Škarabelová, 2005).

Neziskový sektor v moderní společnosti hraje v posledních desetiletích stále

významnější roli, související s rozvojem demokracie a snahou o řešení problémů jak

zabezpečit a zajistit fungování sociálních jistot občanů vyspělých států. Obecná

terminologie neziskového sektoru je různorodá, někdy je označován jako tzv. třetí sektor,

ve smyslu prostoru mezi státem a trhem, jindy jako sektor občanský, zdůrazňující

propojení mezi občanskou společností a neziskovými organizacemi (Frič, Goulli, 2001).

Neziskový sektor zahrnuje různorodou strukturu subjektů, kromě občanského sektoru

též neziskový soukromý sektor a neziskový veřejný sektor (Malach, 2005). Jde o sektor

institucionalizovaných organizací, které vytvářejí hodnoty přispívající společnosti a

podílející se tak na výkonu národního hospodářství (Bachmann, 2011).

Občanský sektor je možno chápat jako prostor mezi státem a státními institucemi,

ziskovými společnostmi, trhem a mezi jednotlivými občany, popř. jejich skupinami.

(Dohnalová in Škarabelová, 2005). Bárta (1997) definuje neziskové organizace jako

instituce a sdružení vznikající na základě existujících veřejných potřeb a zájmů, jejichž

cílem je uspokojit tyto potřeby prostřednictvím služeb a aktivit, jež jsou obecně prospěšné.

Neziskové organizace umožňují členstvím občanů aktivní spoluúčast na svých činnostech a

jejich prostřednictvím mohou vyjadřovat požadavky a potřeby občanů (Dohnalová in

Škarabelová, 2005).

Bergerová (2013) uvádí, že sociologové H. K. Anheier a L. M. Salamon
1
vytvořili na

konci minulého století mezinárodně uznávanou definici neziskového sektoru,

1
Helmut K. Anheier – americký sociolog a vědec, PhD. Titul získal v roce 1986 na Yale

University, v současné době prezident a děkan Vládní školy v Berlíně. Tématy jeho výzkumných

prací jsou: občanská společnost, neziskové organizace, globalizace a občanská společnost. Lester
1
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akceptovanou i v českém prostředí, která dále slouží jako východisko pro srovnávací studie

a mezinárodní výzkumy. Podle Škarabelové (2005) definují Anheier a Salamon
1
neziskový

sektor ve svých pracích jako soubor institucí, které sice existují vně státních struktur, ale v

podstatě slouží veřejným zájmům. Neziskové organizace podle nich musí splňovat tato

základní kritéria:

1. Institucionalizovanost – organizace musí mít určitou institucionální strukturu.

2. Soukromý charakter – organizace musí být institucionálně vyděleny ze státní správy,

nesmí jí být ani řízeny – avšak to nevylučuje podporu z veřejných zdrojů

3. Neziskovost - je zde myšlena ve smyslu nerozdělování zisku (např. členům, vlastníkům,

vedení), vytváření zisku je však pro rozvoj a dlouhodobé cíle organizace nezbytný, musí

být však použit pouze na cíle, které jsou určeny posláním organizace

4. Samosprávnost a nezávislost – organizace musí být vybaveny vlastními postupy a

strukturami, které řídí jejich činnost, mají vlastní nástroje na kontrolní činnost, tzn., že

nejsou řízeny zvnějšku jinými subjekty.

5. Dobrovolnost – organizace využívají dobrovolnictví jako účasti občanů na svých

činnostech bez nároku na odměnu, dále zahrnuje dobrovolnou podporu prostřednictvím

darů (Škarabelová, 2005).

Stejskal a Dobrozemský (2015) uvádějí další kritérium, jímž je prospěšnost ve smyslu

přispívání nestátních neziskových organizací k veřejnému dobru.

Při vymezení definice neziskového sektoru se setkáváme s velkou řadou kategorií,


[…]


Zákon č. 435/2004 Sb. – Zákon o zaměstnanosti

Zákon č. 563/1991 Sb. – Zákon o účetnictví

Zákon č. 185/2001 Sb. – Zákon o odpadech

Zákon 341/2015 Sb. – Zákon o podmínkách podnikání a o výkonu některých činností

v oblasti cestovního ruchu

10. Výsledek expertních rozhovorů - reflexe

Zpětná vazba na kvalitu projektu, realizovaného projektového záměru, byla zjištěna

z rozhovoru se dvěma vysokoškolsky vzdělanými odbornicemi ekonomického směru

z mikroregionu (Ing. Lucie Studničková, Ing. Pavlína Kolaříková). Obě zmíněné odbornice

souhlasily s uvedením jmen v rámci diplomové práce. Oba rozhovory byly uskutečněny

v dojednané době, v intimní atmosféře kancelářských prostor organizace Společenství

Dobromysl, pro niž byl projektový záměr autorkou práce zpracován. Obě respondentky

přišly na schůzku včas a připravené. Rozhovory probíhaly klidně, soustředěně, bez

vyrušení.

Z provedených rozhovorů vyplývá, že obě respondentky považují podnikatelský

záměr za zajímavý, atraktivní, společensky přínosný, v dané lokalitě ojedinělý záměr. Za

života schopný považují záměr shodně obě respondentky. Jednotlivé body projektu jsou

podle nich zpracovány dobře, reálně. Jako největší slabiny nebo možné oblasti rizik jsou

vnímáni zaměstnanci podniku, propagace, marketing. V oblasti rizik z hlediska

zaměstnanců jsou zmiňovány částečné úvazky, kvalitně odvedená práce, spolehlivost. Tyto
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oblasti jsou již zpracovány v analýze kritických faktorů. Novými podněty jsou pro autorku

práce návrhy na zpracování marketingové oblasti a propagace. Obě expertky shodně

uvádějí tuto oblast jako klíčovou pro zdárné provozování činnosti. V rozhovoru 1 je

doporučeno rozpracovat detailněji náklady na propagaci - ceny inzertních serverů, ceny

inzerce v rozhlasu, cena za zpracování webových stránek, které by se měly objevit

v předpokládaných nákladech. V propagaci by nemělo chybět konkrétní popsání lokálního

dodavatelského principu – kteří konkrétní dodavatelé budou se sociálním podnikem

spolupracovat.

Žádné další připomínky nebyly v rozhovorech (příloha č. 5) identifikovány.

Podnikatelský záměr je ve všech dalších krocích podle obou respondentek zpracován

dobře.
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IV. ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala tématikou podnikatelského záměru jako nástroje

pro rozvoj konkrétní neziskové organizace.

V úvodní teoretické části práce jsem se věnovala neziskovému sektoru, konkrétně

jeho definici, typologii neziskových organizací, financování, historii a současností NNO.

Na tuto kapitolu jsem navázala strategickým plánováním v nestátních neziskových

organizacích, které vnímám jako nezbytnou součást vytváření aktivní budoucnosti

organizace. Snažila jsem se zjistit, jak je strategické plánování využíváno současnými

neziskovými organizacemi. Zaujalo mne, že od roku 2013 došlo ve vnímání priorit u

zkoumaného vzorku organizací k posunu od strategie přežití ke strategii dlouhodobějšího

plánování.

V kapitole podnikatelský záměr popisuji strukturu tohoto procesu a z dostupných

zdrojů zjišťuji, jak je podnikatelský záměr u NNO využíván v současnosti. Ukazuje se, že

podnikatelský plán je zpracováván spíše pro donátory, banky, poskytovatele dotací, než-li

pro organizace samotné jako potřebný nástroj efektivní činnosti.

V poslední kapitole teoretické části se zaměřuji na oblast sociálního podnikání, a to

z hlediska vymezení základních principů, definic a charakteristiky. Uvádím zde též krátký

exkurz do historie sociálního podnikání v Evropě, ve světě a v České republice.

Empirická část práce zahrnuje metody a zpracování výzkumu, strategický plán

konkrétní organizace, konkrétní podnikatelský záměr. Strategický plán vymezuje několik

konkrétních strategických iniciativ, z nichž vybírám jednu konkrétní, která se stává

předmětem podnikatelského plánu. Oblast realizace záměru je sociální podnik, jehož

produktem je služba. Cílem práce bylo vytvořit kvalitní podnikatelský plán, který by

reflektoval náročnost trhu a byl dobrým nástrojem pro udržení finanční stability sociálního

podniku v oblasti Rakovnicka. Celý záměr je členěn na 7 částí. V úvodu práce je popsán

produkt, současný stav daného segmentu. V další části práce je provedena analýza, která je

podstatnou částí ke zpracování plánu a založení podnikajícího subjektu. Na základě

analýzy lze sestavit plán financování a celkového fungování nově vznikající organizace.

Součástí analýzy je výzkum týkající se potenciálních zaměstnanců a zákazníků sociálního

podniku, analýza konkurence, je provedena analýza kritických faktorů. Dále je nastaven

marketingový a manažerský plán. V práci jsou uvedeny požadavky na personál pracující
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v sociálním podniku. Je proveden finanční plán, jehož součástí je výpočet bodu zvratu,

cash flow, legislativní plán. V závěru práce jsou zmíněny výsledky expertních rozhovorů,

které mají potvrdit, či vyvrátit životaschopnost podnikatelského záměru.

Závěrem bych chtěla vyjádřit, že celý proces vytváření podnikatelského plánu byl

pro mne velmi obohacující a potvrdil moji domněnku – vytváření podnikatelského plánu

v neziskové organizaci je nezbytné a přínosné, neboť organizaci posouvá z oblasti tzv.

„sociálního nadšení“ k profesionalizaci, vnímanou jako reálné uchopení podnikatelských

iniciativ.
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