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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Podnikatelský záměr – Nástroj rozvoje konkrétní

organizace občanského sektoru

Autorka práce: Bc. Monika Mydlářová

Být manažerem neziskové organizace je náročné. Být jejím manažerem na vesnici nebo

v malé obci je však ještě náročnější a vyžaduje osvojení široké škály manažerských

dovedností, včetně dovednosti pracovat s obvyklými manažerskými nástroji. Mezi takové

nástroje patří i business plán, neboli podnikatelský záměr, který se stal stěžejním tématem

hodnocené diplomové práce.

Jedná se o práci rozsáhlou a poctivou. Z jejího obsahu je zřejmé, že si s ní její autorka

dala práci, a že její zpracování dominantně nevnímala jako nutný krok vedoucí

k obdržení magisterského titulu. Toto tvrzení lze dobře dokumentovat na zpracování jak

teoretické, tak empirické části práce. Teoretická se opírá o studium četného referenčního

materiálu, který podpírá autorčinu narativní linku, přičemž diplomantka cizí texty jenom

nepřebírá, ale aktivně s nimi pracuje. V empirické části pak nabízí výsledky, ke kterým

došla za pomoci několika samostatných šetření. Jestliže jiný absolvent katedry došel ve

svém výzkumu k závěru, že většina manažerů existujících sociálních podniků před jejich

založením příliš neplánovala, Bc. Monika Mydlářová, ukazuje, jak by přípravná fáze

vzniku sociální firmy mohla vypadat.

Největší přínos práce vnímám právě v představení série analýz, které mají manažerce

pomoci hledat nejvhodnější způsob realizace jejího záměru. Podoba posttotalitního

venkova vypadá dosti neutěšeně i proto, že se obyvatelům vesnic a malých měst nedaří,

po vyřešení majetkoprávních sporů, definovat novou funkci opuštěných, kdysi

hospodářských stavení. V tomto smyslu považuji práci také za inspirativní, neboť

ukazuje, jak je možné vracet na venkov život a tím také přispívat k renesanci jeho života.

Jestliže založení týdenního stacionáře mohlo být kdysi vnímáno jako velmi smělý počin,

je založení sociálního podniku zaměřeného na poskytování ubytovacích a stravovacích

služeb krokem sice logickým, ale také dalším krokem do neznáma. Tím i krokem

vyžadujícím odvahu a náležitou pozornost.

Přál bych autorce, Dobromyslu, uživatelům azylového domu, ale i budoucím klientům

vznikajícího sociálního podniku, aby diplomová práce byla dobrým nositelem své

myšlenky. Vnímám ji jako podmětné manažerské zamyšlení jak nad funkcí strategického

plánování v životě neziskové organizace, tak nad aktuálním stavem sociálního podnikání

v ČR. Mapuje proces hledání a nacházení a činí tak poutavým způsobem. Tím, podle

mého názoru, patří mezi čtivé diplomové práce, které mají potenciál zaujmout širší

čtenářskou obec než jen obvyklou trojici autorka-školitel-oponent.

Oceňuji, jak Bc. Monika Mydlářová k psaní diplomové práce přistoupila a také způsob,

kterým se vyrovnávala s občasným znejistěním, které se ji tu a tom zhostilo.
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Úkol k obhajobě diplomové práce:

1) K zřízení s.r.o. jako profit generujícího subjektu pro existující neziskovou

organizaci v minulosti přistoupilo již několik zcela konkrétních organizací. Ne

vždy se však počáteční záměr podařil. V některých případech tyto podnikající

subjekty dokonce končily v insolvenci. Klíčovým preventivním opatřením je

oddělené hospodaření obou organizací a přísné dodržování nastavených pravidel.

Jaká by, podle vás, tato pravidla měla být?

Prohlašuji, že diplomová práce, Podnikatelský záměr – Nástroj rozvoje konkrétní

organizace občanského sektoru, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm

výborně.

V Praze 2. června 2017

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček